
 
 

PROVINCIA DI MACERATA
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 
 

N. 168 Del 01-09-2020
  

 
 
 
 
Oggetto:
 

 
S.U.A. PER IL COMUNE DI COLMURANO. PROCEDURA APERTA
FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA PER GLI ALUNNI ED IL PERSONALE DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA E PRIMARIA PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO DE AMICIS
PER LA DURATA DI 3 ANNI RINNOVABILI. CIG: 83133243FD. DETERMINA DI
AGGIUDICAZIONE.

 
 

 

Proposta:
N°978 – Data 01-09-2020
 
Generale N°: 939

Settore:S01- SEGRET. E AFFARI
GENERALI

Servizio:Appalti e contratti

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 

Premesso che:
- con deliberazione G.C. n. 19 del 30.04.2020 il Comune di Colmurano disponeva di approvare il
progetto per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni ed il personale della scuola
dell'infanzia e primaria presso il plesso scolastico De Amicis per la durata di 3 anni rinnovabili;
- con il medesimo atto si stabilivano gli indirizzi relativi al sistema di scelta del contraente: procedura
aperta ai sensi dell'art. 60 del D. lgs n. 50/2016, nonché i criteri di aggiudicazione della gara sulla base
dell'offerta economicamente più vantaggiosa in virtù del miglior rapporto qualità/ prezzo, ai sensi
dell'art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, in quanto trattasi di appalto di servizi di cui
all'allegato IX al D. Lgs n. 50/2016 e normato dall'art. 144 del decreto stesso;
- con la determinazione n. 54 del 11.05.2020 veniva disposto, inoltre, di demandare la procedura di
appalto alla S.U.A. Provincia di Macerata e conseguentemente venivano trasmessi gli atti all'Ufficio.
- successivamente, con determinazione dirigenziale n. 99 del 21.05.2020 del I Settore della Provincia di
Macerata veniva disposto:
1. Di dare atto che tutto quanto articolato nel documento istruttorio deve ritenersi parte integrale e
sostanziale, nonché presupposto giuridico-formale del presente provvedimento.
2. Di procedere all’appalto (CIG 83133243FD) per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per
gli alunni ed il personale della scuola dell'infanzia e primaria presso il plesso scolastico De Amicis per
la durata di 3 anni rinnovabili, su committenza del Comune di Colmurano, mediante procedura aperta



di cui agli artt. 3, comma 1, lett. sss) e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di stabilire quanto appresso:
a) che l'individuazione del miglior offerente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3,
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, in conformità alle tabelle di valutazione approvate dall'Ente committente;
b) che l’anomalia delle offerte sarà valutata ai sensi dell'art. 97, comma 3 del citato decreto legislativo;
c) che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che la proposta di
aggiudicazione, in sede di gara, sarà effettuata da parte della competente Commissione.
3. Di approvare tutti gli atti di gara e gli schemi di dichiarazione unica e di offerta.
4. Di pubblicare il bando di gara nelle forme di cui all’art. 36, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e all’art. 5,
comma 3 del Decreto MIT 2 dicembre 2016.
5. Di ridurre il termine minimo per la ricezione delle offerte a n. 21 (ventuno) giorni naturali e
consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 36, comma 9 e
79, comma 2 del D. Lgs. 50/2016.
6. Di accertare al Cap.1870 “Rimborsi spese per gare a gestione SUA (Cap. 5570 S)” del PEG 2020 la
somma di euro 5.000,00 versata dall'Ente committente per le spese di pubblicazione degli atti di gara ed
impegnare pari somma al Cap. 5570 “Spese per gare a gestione SUA (Cap. 1870 E)” del PEG 2020.
Il termine per la ricezione delle offerteveniva fissato per il giorno 17.06.2020, alle ore 12.00, mentre
l’espletamento della gara veniva fissato per il giorno 18.06.202020, alle ore 09.30.
Atteso che:
- come previsto nel bando e disciplinare di gara, la Commissione Seggio di gara procedeva nella prima
seduta pubblica all’apertura di n. 1 (uno) plico telematico pervenuto nei termini stabiliti per verificare la
regolarità della documentazione contenuta nella busta telematica “A – DOCUMENTAZIONE
AMMINISTRATIVA”, dalla cui analisi risulta che il concorrente n. 1, ELIOR RISTORAZIONE SpA,
aveva presentato l'istanza di partecipazione corretta e rispondente alle specifiche richieste della lex
specialis di gara;
- nellasuccessiva seduta svoltasi il 06.07.2020, la Commissione giudicatrice, nominata con determina n.
127/I del 01.07.2020, procedeva, in seduta riservata, con l'apertura della busta telematica “B -
OFFERTA TECNICA” presentata dal concorrente n. 1, al fine di attestarne il contenuto e proseguiva
alla lettura della relazione tecnica ivi contenuta, dichiarando la conformità degli elementi dell'offerta
tecnica alle condizioni e prescrizioni poste a base di gara. Essendo ammesso alla procedura un solo
operatore economico, disponeva inoltre di non procedere all'attribuzione dei punteggi ed alle
successive operazioni di calcolo relativamente all'offerta tecnica. La Commissione giudicatrice
chiudeva quindi la seduta riservata e procedeva in seduta pubblica con l’apertura della busta telematica
“C – Offerta economica”, dando lettura dell'offerta economica ivi contenuta (ribasso offerto pari al
20,00%) e proponeva di aggiudicare l'appalto al concorrente n.1, ELIOR RISTORAZIONE SpA (p.iva
08746440018), per l'importo complessivo di € 168.837,12 (di cui € 165.737,12 al netto del ribasso del
20,00% e € 3.100,00 per oneri di sicurezza), oltre Iva nelle misure di legge.
Considerato che il costo della manodopera indicato dal concorrente nell’offerta è risultato inferiore
all’importo stimato dall’Ente committente, si manifestava la necessità di proseguire con il sub-
procedimento di cui all'art. 97, comma 5, lettera d), del D. Lgs. 50/2016 in ordine alla verifica
dell’incidenza della manodopera nei confronti dell'operatore economico suddetto e, quindi, si rimetteva



al RUP tutta la necessaria documentazione, affinché lo stesso provvedesse alle relative incombenze in
ordine a detta verifica.
Dato atto, dunque, che con nota prot. n. 13879 del 07.07.2020 è stata demandata al RUP, Sig.ra
Federica Lambertucci, tale valutazione in ordine alla verifica dell’incidenza della manodopera nei
confronti dell'offerta presentata dal destinatario della proposta di aggiudicazione.
Vista la nota del Comune di Colmurano, trasmessa con prot. n. 4708 del 13.08.2020 ed assunta al prot.
Prov. con n. 17199/2020, con cui il citato RUP ha comunicato di poter ritenere, a seguito dei
chiarimenti trasmessi, detta offerta giustificata e coerente con la capacità d'impresa, rilasciando il
proprio parere favorevole sull'aggiudicazione in parola.
Dato atto che in data 15.07.2020 con nota prot. provinciale n. 14675/2020 è stato rimesso al RUP,
Sig.ra Federica Lambertucci, la valutazione in ordine alla idoneità tecnico-professionale del
concorrente destinatario della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 90, comma 9, lett. a) del D.
Lgs. 81/2008 e s.m.i..
Preso atto che, con nota assunta in data 13.08.2020 al prot. provinciale con n. 17199/2020 il RUP,
Sig.ra Federica Lambertucci, chiedeva di procedere all'aggiudicazione della procedura di gara in
oggetto a favore del summenzionato concorrente destinatario della proposta di aggiudicazione.
Accertata la regolarità della procedura di scelta del contraente e che la ditta sopra indicata risulta in
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale e di quelli tecnico-economici come da
documentazione acquisita agli atti.
Valutato, altresì, che nei confronti dell'operatore destinatario della proposta di aggiudicazione sono
stati effettuati i riscontri presso il Casellario informatico delle imprese qualificate presso l’A.N.A.C.,
dai quali è stata rilevata l’assenza di indicazioni di preclusione alla partecipazione alle procedure
pubbliche d’appalto.
Atteso che in data 10.07.2020, ai fini della comprova dei requisiti partecipativi, è stata inoltrata presso
la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) apposita richiesta di “comunicazione antimafia” di cui
agli artt. 84, comma 2 e 87 e ss. del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.; ad oggi la pratica risulta ancora in
istruttoria.
Considerato il decorso del termine di 30 giorni dalla presentazione delle relativa richiesta (art.
88,comma 4 del predetto decreto) e che, ai sensi del successivo comma 4-bis “Decorso il termine di cui
al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della
comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso
i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti
sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e
le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il
rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”.
Ritenuto opportuno, nonché legittimo procedere all'emanazione del presente atto di aggiudicazione
seppure risolutivamente condizionato all'eventuale trasmissione, all'esito delle previste verifiche, di
specifica comunicazione antimafia interdittiva, con le conseguenze in termini di fatto e di diritto
contemplate dalla summenzionata normativa di settore, in accordo col predetto RUP.
Tutto ciò premesso, appare necessario addivenire all'aggiudicazione in favore degli operatori economici
sopra riportati, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016.



Atteso che il CIG della gara in questione è il seguente: 83133243FD.
Infine, per quanto risulta agli atti della pratica, il Responsabile del procedimento dott. Giuseppe
Costantini dichiara, sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale
prevista ex lege, l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse nello svolgimento
dell'attività istruttoria, tenuto conto che non esistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari,
amministratori soci e dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento e il responsabile
che ne cura l'istruttoria.
Riferimenti normativi
Statuto Provinciale, art. 43, comma 2;
D. Lgs. 50/2016, art. 32.
PROPOSTA
Il sottoscritto Dott. Giuseppe Costantini Responsabile del Procedimento relativo alla procedura di
appalto per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni ed il personale della scuola
dell'infanzia e primaria presso il plesso scolastico De Amicis per la durata di 3 anni rinnovabili, su
committenza del Comune di Colmurano,

P R O P O N E
1. Di approvare le risultanze della gara relativa all'appalto per l'affidamento del servizio di refezione
scolastica per gli alunni ed il personale della scuola dell'infanzia e primaria presso il plesso scolastico
De Amicis per la durata di 3 anni rinnovabili, su committenza del Comune di Colmurano, per l'importo
a base di gara pari a € 207.171,40 (di cui € 3.100,00 per oneri della sicurezza), Iva esclusa.
2. Di aggiudicare l'appalto di cui sopra all’operatore economico ELIOR RISTORAZIONE SpA (p.iva
08746440018), per l'importo complessivo di € 166.357,12 (di cui € 163.257,12 al netto del ribasso del
20,00% e € 3.100,00 per oneri di sicurezza), oltre Iva nelle misure di legge.
3. Di pubblicare l'esito della procedura di gara in oggetto nei modi e forme di cui al D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i..
4. Di trasmettere al RUP gli atti concernenti l'aggiudicazione e di demandare al RUP stesso i
provvedimenti conseguenti in materia di regolazione del rapporto, ivi compresa la stipula del contratto,
e fase esecutiva, oltre che quelli in materia di comunicazioni all'Autorità e di pubblicazione in
ottemperanza alla disciplina speciale.

 

Macerata, li 01.09.2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Giuseppe Costantini)

 

IL DIRIGENTE
Visto il documento istruttorio, sopra riportato, a firma del Responsabile del Procedimento dott.
Giuseppe Costantini concernente l’aggiudicazione della gara relativa all'affidamento del servizio di
refezione scolastica per gli alunni ed il personale della scuola dell'infanzia e primaria presso il plesso
scolastico De Amicis per la durata di 3 anni rinnovabili, su committenza del Comune di Colmurano;
Ritenuto di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di determinazione



con esso formulata;
Verificata e, con il presente atto, attestata l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse in capo al sottoscritto ai sensi della vigente normativa;
Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 147-bis del D. Lgs.
267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 2 del 09.04.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2020/2022;
Visto il Decreto del Presidente n. 68 del 14.05.2020 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) e il Piano delle Performance per gli esercizi 2020/2022;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’articolo 28 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Richiamata la determinazione n. 95/I del 12.12.2013 SUA Provincia di Macerata;
Atteso che, per quanto risulta agli atti della pratica, il sottoscritto dirigente dichiara, sotto la propria
responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista ex lege, l'assenza di
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, tenuto conto che non esistono relazioni di
parentela o affinità tra i titolari, amministratori soci e dipendenti dei soggetti destinatari del presente
provvedimento ed il dirigente che approva il provvedimento stesso;

DETERMINA
1. Di approvare le risultanze della gara relativa all'appalto per l'affidamento del servizio di refezione
scolastica per gli alunni ed il personale della scuola dell'infanzia e primaria presso il plesso scolastico
De Amicis per la durata di 3 anni rinnovabili, su committenza del Comune di Colmurano, per l'importo
a base di gara pari a € 207.171,40 (di cui € 3.100,00 per oneri della sicurezza), Iva esclusa.
2. Di aggiudicare l'appalto di cui sopra all’operatore economico ELIOR RISTORAZIONE SpA (p.iva
08746440018), per l'importo complessivo di € 166.357,12 (di cui € 163.257,12 al netto del ribasso del
20,00% e € 3.100,00 per oneri di sicurezza), oltre Iva nelle misure di legge.
3. Di pubblicare l'esito della procedura di gara in oggetto nei modi e forme di cui al D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i..
4. Di trasmettere al RUP gli atti concernenti l'aggiudicazione e di demandare al RUP stesso i
provvedimenti conseguenti in materia di regolazione del rapporto, ivi compresa la stipula del contratto,
e fase esecutiva, oltre che quelli in materia di comunicazioni all'Autorità e di pubblicazione in
ottemperanza alla disciplina speciale.

IL DIRIGENTE
S01- SEGRET. E AFFARI GENERALI

LUCA ADDEI
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


